Quo affectu erga Societatem nostram sit ili"“ dux Niesvi- 
censis magnus Lituaniae Ynarsalchus declararunt litterae Vene- 
tiis huc Vilnam ad varios datae; quibus de tumore Societatis, et 
fama huius rei per Italiam publica scribit; quod nempe degene- 
raverit a primaeva humilitate ob gratiam principum; quod non 
dignetur nisi peramplas civitates, et aulas magnas; quod ex Urbe 
ad se perscriptum sit R. Р. V. ita restitisse cardinali Comensi 
pro se deprecanti, ac si de universae societatis interitu agere- 
tur si Niesvicii collegium figeretur. Haec et alia ad externos 
suis litteris, quae per manus volitant hic Vilnae; ac oretenus for- 
san adduntur plura. Quid vero ad P. Mroscovium scribat, ex eius 
litteris intelliget Р. V. R. quas hic inclusas mitto; quia sic expe- 
dit hominis ingenium nosse; cui et illiid addendum est, virum 
eum esse hodie in Lituania facile principem (secundum palati- 
num patruum suum decrepitum pene, ac Zuinglianum) ideoque 
non parvi aestimandam eius in hoc regno indignationem, ut qui 
vel non protegendo, nedum oppugnando, plurimum obesse pogsit. 
Quamobrem incidit ea cogitatio, non modo ad evadendam indi- 
gnationem eam (ut ob eam solam moveri non debeamus), verum 
etiam ad propagandam nostram Societatem, fore si viro tanto 
gratificantes domum probationis nos accepturos offeramus; cui 
tamen postea, ut Burnae factum est, una vel altera, summum tres 
scholae, adiungi possent; nihil enim sua interesse putabit quo no- 
mine admittatur, modo Societatem nostram illic figere possit; alio· 
quin monachos illuc vocaturus. Cum enim, procul dubio, futurum 
videatur paulo post ut vasta ista provincia dividatur; Polonia

suam domum Cracoviae, si Deus dederit, habebit; Lituania vero 
Mcsvicij; quod oppidum Vilna distat trium aestivorum dierum iti— 
nere, duorum vero a praedio nostro II milliaribus Vilna dissito. 
Quod si ita erit adeo non est repudiandus locus ille (ut mihi de· 
scribitur, quem tamen Deo favente brevi videbo) ut potius optau* 
dus sit magis quam residentia aliqua; cum enim domus proba- 
tionis non plures operarios veteranos requirat quam quaevis 
ferme e nostris babeat residentia; alat vero nobis pro reliquis 
locis omnibus operarios, quod residentia non facit; optabilior illa, 
quam ista videtur esse. Neque movere debet loci infrequentia (ut 
ita sit) cum ea conferat ad tyronum quietem; impellere autem 
nos posse videtur fructus, qui illic a paucis operariis veteranis, 
si parumper excurrant, imo etiam a novitiis ipsis quartum suum 
experimentum perfecturis, eximius colligi potest; cum in maximo 
tractu nulli sint sacerdotes catholici; cuius rei periculum hac qua- 
dragesima feci, quum adiuncto sacerdote nostro ipsi P. Mroscovio 
illic agenti, pater ipse in oppido 400 hoc primo anno sacram 
porrexit communionem, et abiurarunt baeresim vel schisma cir- 
citer triginta. Alter vero sacerdos ad vicina excurrens oppida 
ultra 200 excepit generales confessiones, 600 in universum 
audivit, et 68 personas ad fidem catholicam reduxit partim haere- 
tica8, partim schismaticas. De fundatione porro dicit P. Mroseo- 
vius eum dominum non parva polliceri; et ut nummosus est, et 
munificus perfecturus videtur, cum totus in eo sit positus, ut 
oppidum illud celebre reddat, templo augusto, arce, scholis, nun- 
dinis, peregrinieque tum mercibus tum mercatoribus, et opifici- 
bus rarioribus. Quamobrem V. R. P. videbit nunc an expediat 
eius animum iratum praeoccupare, ut Venetiae appellens ad Augu- 
stum vel Septembrem litteras nostras ibi inveniat, illi spem bo- 
nae tractationis negotii sui, si Romam venerit cum Р. V. R., vel 
etiam si in provincia cum provinciale, facientes, tum ut desinat 
de Societate male sentire, tum maxime in itinere etiam, ubicum- 
que diverterit, male loqui. De hac re paulo ante scripseram pau- 
cis, quia nondum a P. Mroscovio eram informatus, quem huc

пипс ad renovationem votornm vocavi, intellexique fractum inde 
eolligi posse non poenitendnm. Neque puto referre, cum ista 
dico, quod locum nondum viderim; cum, ut dixi, non intersit no- 
vitiatas locnm amplum vel frequentem habere; utut sit, reor non 
minorem esse Novellaria nostra, mnltoque maiorem faturam; 
Nanaliarnero aatem longe cultiorem...

Далѣе: о больныхъ въ коллегіи. «Одвнъ изъ нихъ, думали, 
уже умеръ, во онъ неожиданно поправился. Брать Станиславъ, 
изъ Пултуска, ухаживающій за больными, подвергается боль- 
шимъ испытавіямъ, ие умѣя ни читать, ни писать. Индійскій ка- 
мень прйнесъ мвѣ большое облегченіе».

11 . Л. 78. 10. Paulus Campanus Кл. Аквавивѣ, въ Риыъ, 
«3 ‘die Pentecostes» [31-го мая], 1583 г., изъ Вильны. Нач.: 
«Etsi paulo ante binas»; собственноручное, 2 л. (второй листъ 
не пагинврованъ); восковая красная печать по сухому.

Въ вачалѣ письма авторъ возвращается къ вопросу, кото- 
рый обсуждался въ предыдущемъ пнсьмѣ 24-го мая — о по- 
стройкѣ «дома» въ Несвижѣ и объ отвошеніяхъ къ князю Радзи- 
виллу. Вотъ въ подлинникѣ эти строки:

Etsi paalo ante binas ea de re ad В. Р. V. litteras dedi, quia 
persaepe tamen intereunt litterae, et in rebus magni momenti, 
quaeque moram non patiantnr nolim segnis esse, propterea de- 
nuo scribo. Mitto sensum P. Scargae de IUm0 D"° marschalcho 
R&divillo; a quo certe multa incommoda hnic provinciae susti- 
nenda erant, si repulsam patiatur; miram quam dentatas iam 
ubique sparserit litteras de P. Mroscovio, de me, de Р. V., de 
tota Societate; atque haec in viridi adhuc ligno. Patiatur Р. V. R., 
non tautum ad redimendam vexationem (quae sola causa saffi- 
ciens ad admittendam non esset), sed magis ad commodum pro- 
vinciae Lituanicae olim proculdubio futurae, ut domus proba- 
tionis pro eadem provincia admittatur Niesvicii; cui sufficieut 
duae vel 3 scholae, ut bursae, adiunctae; modo enim ille habeat 
Societatem, Dii de nomine, credo, carabit; eritqne ea res et nane 
maxime levamento Branspergensi collegio, quod hactenus suas

habet septuaginta personas, et in futurum debilibus initiis Cra- 
coviensibus; etiam si domus probationis pro provincia Poloniae 
ibi futura sit, et maximus in dies inde se exerit fructus partim 
perceptus, partim speratus. Quod si re coram Domino deliberata 
admittendum censuerit R. Р. V., obsecro quamprimum ea de re 
tum ad me Cracoviam, duplici, si fieri potest, via, litterae mit- 
tantur; tum ad ipsum quoque Venetias; ut venientem illuc Hie- 
rosolymis illum excipiant, et stomachantem in nos benevolum 
reddant; magiii enim refert, siquando id impetraturus est (nui- 
lum autem non movebit lapidem ut impetret, adeoque extor- 
queat), praeventus a nobis benevolentia sit; et non habuerit occa· 
eionem et Venetiis, et per Italiam, et Germaniam, stomachum in 
nos conceptum effundere; tali enim plausibiliter loquenti nonigno- 
rat R. Р. V. quantum fidei adhiberi soleat. Certe consultoribus 
hic meis non videtur haec occasio praetermittenda domus proba- 
tionie, etiam si collegium ipse vellet appellari; ut Brunsperga 
fuit, cum onero tamen illo; cum praesertim ad illud quod homi- 
nes non habeamus, sit contentus ut non statim fiat collegium, 
sed satis sit si sciat futurum vel post 4, 6 ve, 8, aut 10 annos, 
cum homines habuerimus, quod in domo probationis vix est ne- 
cesse, cum semper adsint qui petant, ut nunc hic multi sunt. 
Atque haec de hoc satis... Vilnae 3 die Pentecostes [15]83. 
R. V. P. inutilis servus in .Christo 10. Paulus Campanus.